⁵⁰¹ Sulle differenze tra il discorso dell'angelo degli *Atti* e quello di Aratore cf. l'attenta analisi di Bureau 1997, pp. 275-77 e p. 279.

⁵⁰² Deproost 1990, p. 94 e 131.

⁵⁰³ Bureau 1997, p. 321.

⁵⁰⁴ Cf. Deproost 1990, p. 299; Schwind 1990, p. 116; Bureau 1997, p. 321.

Erimus ergo in illa mercede omnes aequales, tamquam primi nouissimi, et nouissimi primi: quia denarius ille uita aeterna est, et in uita aeterna omnes aequales erunt. Quamuis enim meritorum diuersitate fulgebunt, alius magis, alius minus: quod tamen ad uitam aeternam pertinet, aequalis erit omnibus. Non enim alteri erit longius, alteri breuius, quod pariter sempiternum est: quod non habet finem, nec tibi habebit, nec mihi. Alio modo ibi erit castitas coniugalis, alio modo ibi erit integritas uirginalis: alio modo ibi erit fructus boni operis, alio modo corona passionis. Illud alio modo: illud alio modo: tamen quantum pertinet ad uiuere in aeternum, nec ille plus uiuet illo, nec ille plus illo. Pariter enim sine fine uiuunt, cum in suis quisque claritatibus uiuat: et ille denarius uita aeterna est. Non murmuret ergo qui post multum tempus accepit, contra eum qui post modicum tempus accepit. Illi redditur, illi donatur; utrisque tamen una res donatur.⁵⁰⁵

Quia et Dominus quando ad uineam mercenarios conduxit, mercedem illis denarium dedit. Omnibus denarium, et quos mane conduxerat, et quos medio die, et quos fine diei, omnibus denarium dedit. Quia si fuerit ab ineunte aetate quisque fidelis, denarium accepturus est; iam non per temporum distributionem, sed in aeterna contemplatione sapientiam discernentem Creatorem a creatura; ut Creatore perfruatur, de creatura laudet Creatorem. Sed credidit aliquis iuuenis, et priore tempore suo non fuit fidelis; denarium est accepturus. Sed credidit senex, iam in occasu diei quasi hora undecima conductus ad uineam; et ipse denarium percepturus est.⁵⁰⁶

Ai vv. 869-73 Aratore si lascia andare ad una riflessione sulla natura umana, desiderando che più spesso si cerchi l'aiuto della Trinità e che si segua l'esempio di Cornelio, per i quali i beni terreni, grazie alle elemosine, sono solo un mezzo per avvicinarsi a Dio.

Ai vv. 874-77, infine, il poeta ricorda che Cornelio manda effettivamente tre uomini a chiamare Pietro: essi sono di nuovo interpretati come simbolo della Trinità che conquista i tre continenti d'Europa, Asia e Africa.

Nell'ottica del poeta l'episodio di Cornelio andava letto molto probabilmente nella sua interezza, quindi fino al v. 965, con il quale si conclude la descrizione che Aratore fa del battesimo del centurione. Il redattore dei *tituli* in prosa che dividono in sequenze l'*Historia Apostolica* ha spezzato questa unità: tuttavia, per ragioni squisitamente pratiche, si è ritenuto opportuno commentare separatamente i brani.